16MS0072-01-2022-001791-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

                                                                             Дело №5-295/16/2022
30 июня 2022 года                                                     город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Современные Транспортные Системы» - Айсиной Г.Г., «данные обезличены»,
УСТАНОВИЛ:

ООО «СТС», руководителем которого является Айсина Г.Г., зарегистрированное по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, «данные обезличены», не представило в срок до 01.04.2022г. в ИФНС России по г. Набережные Челны бухгалтерскую отчётность за 2021 год.

Надлежащим образом уведомленная о времени и месте судебного заседания, руководитель ООО «СТС» - Айсина Г.Г. на рассмотрение дела не явилась, своего представителя (защитника) не направила, сведений об уважительности причин неявки не представила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявила. Судом определено рассмотреть дело без ее участия.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с названным Федеральным законом, если иное им не установлено.

В силу положений части 3 статьи 18 названного Федерального закона в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено названной статьей.

От представления обязательного экземпляра отчетности освобождаются: 1) организации бюджетной сферы; 2) Центральный банк Российской Федерации; 3) религиозные организации; 4) организации, представляющие бухгалтерскую (финансовую) отчетность в Центральный банк Российской Федерации; 5) организации, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность которых содержит сведения, отнесенные к государственной тайне в соответствии с законодательством Российской Федерации; 6) организации в случаях, установленных Правительством Российской Федерации (часть 4 статьи 18 названного Федерального закона).

В соответствии с частью 5 статьи 18 названного Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении руководителя ООО «СТС» - Айсиной Г.Г., подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 26.05.2022г., о составлении которого должностное лицо было извещено в установленном порядке, докладной запиской государственного налогового инспектора отдела камеральных проверок №2 об обстоятельствах обнаружения при осуществлении контроля за своевременностью представления упрощённой бухгалтерской отчётности за 2021 год неисполненной ООО «СТС» обязанности и выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «СТС».

Судом признаётся установленным факт непринятия руководителем ООО «СТС» - Айсиной Г.Г. всех зависящих от нее мер по соблюдению правил, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, при этом суд не усматривает свидетельств невозможности для их соблюдения обществом в определённый законом срок.

Мировой судья считает, что виновность руководителя ООО «СТС» - Айсиной Г.Г. в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана, и ее действия квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица, в отношении которого ведётся производство по делу, смягчающие административную ответственность обстоятельства (совершение правонарушения впервые), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В силу положений части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая, что суду не предоставлено сведений о совершении руководителем ООО «СТС» - Айсиной Г.Г. ранее однородных административных правонарушений и причинённом вреде, угрозе его причинения общественно-охраняемым интересам, имущественном ущербе, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить наказание по настоящему делу в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Современные Транспортные Системы» - Айсину Г.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде предупреждения
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                    подпись                                          Р.Р. Гимаев
Копия верна.

Мировой судья                                                                                            Р.Р. Гимаев